Project Name: Deb Motsho khamar



Project by: Nikhil Kumar Halder

Identified by: S.M. ARAFATUZZAMAN Verified by: A.S.M Shahidul Haque

Shibaloy Unit Area 3





BRIEF BIO OF THE PROPOSED NOBIN UDYOKTA

Name	••	Nikhil Kumar Halder		
Age	••	31 Years		
Marital status	• •	Married		
Children	••	01 son & 02 Daughters		
No. of siblings:	••	2 Brothers & 02 Sisters		
Parent's and GB related Info				
(i) Who is GB member	•	Mother		
(ii) Mother's name	:	Mrs. Kona Rani Haladr		
(iii) Father's name	:	Mr. Sumonta Haldar		
(iv) GB member's info	••	Branch: Amdala Shibaloy, Centre #, 71/M Group no: 06 Loanee no.: 6507/1		
		Member since, 2010, First loan: Tk. 10,000		
Further Information:		Existing loan: Tk. 70,000, Outstanding: Tk. 54,000/= NU's Farher		
(v) Who pays GB loan installment	•	N/A		
(vi) Mobile lady	•	N/A		
(vii) Grameen Education Loan	•	N/A		
(viii)Any other loan like GCCN, GKF	•	N/A		
(ix) Others	:			
Education	••	Class-8		

BRIEF BIO OF THE PROPOSED NOBIN UDYOKTA (CONT...)

Present Occupation	:	Fish Production and Sale
Trade License/ Drug License		MUP-01 /15-16
Business Experience And Training Info	:	5 Years
Other Own/Family Sources of Income	:	Brother (abroad), father (agriculture)
Other Own/Family Sources of Liabilities	:	N/A
NU Contact Info		01728732430
NU Project Source/Reference	:	Shibaloy Unit

BRIEF HISTORY OF GB LOAN UTILIZATION BY FAMILY

NU's mother has been a member of Grameen Bank since 2010 (6 years). At first she took 10,000 taka from GB. NU father used first GB Loan in his business. NU's family gradually improved their living standard by using GB loan.

PROPOSED NOBIN UDYOKTA BUSINESS INFO

Business Name	:	Deb Motsho Khamar
Address/ Location	:	Doshchira , Shibaloy , Manikgonj.
Total Investment in BDT	:	BDT 7,10,000
Financing	:	Self BDT 6,10,000 (from existing business) 86% Required Investment BDT 1,00,000/-(as equity) 14%
Present salary/drawings from business (estimates)	:	BDT 8,000
Proposed Salary		BDT 8,000
Proposed Business (i)% of present gross profit margin (ii) Estimated % of proposed gross profit margin	:	40%
(iii) Agreed grace period		5 months

PRESENT & PROPOSED INVESTMENT BREAKDOWN

Particulars	Existing Business (BDT)	Proposed (BDT)	Total (BDT)
Investments in different categories:	(1)	(2)	(1+2)
i. Present items: Advance : 3,90,000 Foods : 20,000 Fishes : 2,00,000	6,10,000/=		6,10,000/=
Proposed Items: Fishes : 50,000/= Feed : 50,000/=		1,00,000/=	1,00,000/=
Total Capital	6,10,000/-	1,00,000/-	7,10,000/-

PRESENT & PROPOSED INVESTMENT BREAKDOWN

Present items	
Product name with quantity	Amount
Advance (1+2=3) ponds	3,90,000
Fishes (carp,bata, rui, catle, silver, telapia, & others)	2,00,000
Feed	20,000
Total	6,10,000

Proposed items				
Product Name with quantity	Amount			
Fishes	50,000			
Telapia Fish (30,000*0.90)	27,000			
Other fishes	23,000			
Feed	50,000			
Mega 2 Powder	20,000			
Mega 3	30,000			
Total	1,00,000			

N.B: 1. Total 3 ponds(2 small & 1 large)(200 shotanso/2 Accor)2. Lease for 3 years , when 03 years deed will finish Advance

3,90,000 taka will also finish.

INFO ON EXISTING BUSINESS OPERATIONS

.	Existing Business (BDT)			
Particulars	Monthly	Yearly		
Sales	90,000	10,80,000		
Less: Cost of Foods	54,000	6,48,000		
Profit (40%) [A]	36,000	4,32,000		
Less: Operating Costs				
Electricity bill	-	-		
Pond Rent (Lease 3 years) / 3 pond	10,800	1,29,600		
Treatment	500	6,000		
Transport	500	6,000		
Mobile bill	500	6,000		
Present salary/Drawings- self	8,000	96,000		
Present salary employee (1)	5,000	60,000		
Others(Chada,SMS,TL)	300	3,600		
Non Cash Item:				
Depreciation Expense	-	<u>-</u>		
Total Operating Cost (D)	25,600	3,07,200		
Net Profit (C-D):	10,400	1,24,800		

Mr. Nikhil catches fish 2 time per year & his average sell is 5,50,000 taka every times.

FINANCIAL PROJECTION OF NU BUSINESS PLAN

	Year 1	! (BDT)	Year 2 (BDT)		Year 3 (BDT)	
Particulars	Monthly	Yearly	Monthly	Yearly	Monthly	Yearly
Sales	1,00,000	12,00,000	1,10,000	13,20,000	1,20,000	14,40,000
Less: Cost of Foods	60,000	7,20,000	66,000	7,92,000	72,000	8,64,000
Profit (40%) [A]	40,000	4,80,000	44,000	5,28,000	48,000	5,76,000
Less: Operating Costs						
Electricity bill	-	-	1	-	-	-
Pond Rent (Lease 5 years) / 2 pond	10,800	1,29,600	10,800	1,29,600	10,800	1,29,600
Transport	500	6,000	600	7,200	700	8,400
Treatment	500	6,000	600	7,200	700	8,400
Mobile bill	500	6,000	600	7,200	700	8,400
Present salary/Drawings- self	8,000	96,000	8,000	96,000	8,000	96,000
Present salary employee (1)	5,000	60,000	6,000	72,000	7,000	84,000
Others(Chada, SMS, TL)	500	6,000	500	6,000	700	8,400
Non Cash Item:						
Depreciation Expense	-	-	-	-	-	-
Total Operating Cost (D)	25,800	3,09,600	27,100	3,25,200	28,600	3,43,200
Net Profit (C-D):	14,200	1,70,400	16,900	2,02,800	19,400	2,32,800
GT payback		40,000		40,000		40,000
Retained Income:	1,30	,400	1,62	2,800	1,9	2,800

CASH FLOW PROJECTION ON BUSINESS PLAN (REC. & PAY.)

SI#	Particulars	Year 1 (BDT)	Year 2 (BDT)	Year 3 (BDT)
1.0	Cash Inflow			
1.1	Investment Infusion by Investor	1,00,000		
1.2	Net Profit	1,70,400	2,02,800	2,32,800
1.3	Depreciation (Non cash item)	-	-	-
1.4	Opening Balance of Cash Surplus		1 30,400	2,93,200
	Total Cash Inflow	2,70,400	3 ,33,200	5,26,000
2.0	Cash Outflow			
2.1	Purchase of Product	1,00,000		
2.2	Payment of GB Loan	-		
2.3	Investment Pay Back (Including Ownership Tr. Fee)	40,000	40,000	40,000
	Total Cash Outflow	1,40,000	40,000	40,000
3.0	Net Cash Surplus	1 ,30,400	2,93,200	4,86,000

SWOT Analysis

Strength

- > Availability of Products Sourcing.
- ➤ Skilled & 05 Years of Experience

WEAKNESS

➤ Lack of capital

OPPORTUNITIES

- > Expansion Of Business
- > To acquire financial solvency

THREATS

- > Theft
- Diseases













Nursing pond















গণপ্ৰজাতন্ত্ৰী বাংলাদেশ

জন্ম ও মৃত্যু নিবন্ধকের কার্যালয় উলাইল ইউনিয়ন পরিষদ শিবালয়, মানিকগঞ্জ জন্ম সন্দ

[বিধি- ৯, জনা ও মৃত্যু নিবন্ধন (ইউনিয়ন পরিষদ) বিধিমালা, ২০০৬]
____ (জনা নিবন্ধন বহি হইতে উদ্ধৃত)

নিবন্ধন বহি নং হ

নিবন্ধনের তারিখ: ৩০-০৭-২০০৭ সন্দ ইস্যুর তারিখ: ২২-১২-২০১৪

जन्म निवकन नष्टवः * ऽ % ४ ८ ८ ७ ४ १ ४ १ ४ ० ० ७ ७ ८ ४

নাম: নিখিল কুমার হালদার

জন্ম তারিখ: ০১-০১-১৯৮৫

निषः शुक्रम

পহেলা জানুয়ারি উনিশ শত পঁচাশি

জন্ম স্থান: গ্রাম- ভাওয়ালকান্দি, ইউনিয়ন- উলাইল, উপজেলা- শিবালয়, জেলা- মানিকগঞ্জ।

পিতার নাম: সুমন্ত হালদার

জাতীয়তা: বাংলাদেশী

মাতার নাম: কনা রানী হালদার

া জাতীয়তা: বাংলাদেশী

স্থায়ী ঠিকানা; গ্রাম- ভাওয়ালকান্দি, ইউনিয়ন- উলাইল, উপজেলা- শিবালয়, জেলা- মানিকগঞ্জ।

5132178

(প্রস্তুতকারীর স্থান্দর ও নামসহ সীল)

12/2

(নিবন্ধকের স্থাক

াোঃ রেডাউন ইসনাম (মানুদ্র)

(নিবদ্ধকের কার্যালয়ের সীলমোহর)

म जिलाहर प्रजितिक शांख्य

* প্রথম চার অর ব্যক্তির জন্ম সাল, পরবর্তী সাত অন্ধ এরিয়া কোন্ত ও শেষ দ্বয় আন্ধ ধারা ক্রায়াজ



গ্রামীণ ব্যাংক

आग्राहाला भिवासयः भाषाः भाषा



সহজ ঋণের পাশ বই

कना जीने यरम्भ

भगी नः

कस नः क्री

কেন্দ্রের নাম তিত্তি স্থা সিলি

বই ইস্যুর তারিখ '''''

শাখা ব্যবস্থাপকের স্বাক্ষর



क्रिक न१-00 লাইসেন্স নং -

৪নং উলাইল ইউনিয়ন পরিষদ

ফরম ইউ, পি-নিয়ম দ্রষ্টব্য ১২(১)

ডাকঘর ঃ রূপসা, থানা ঃ শিবালয় মানিকগঞ্জ।

াণিজ্যকর

(ध्रष्ठ नारमम्	
नाम : 2577 3/75/7	> ·······
মালিক/প্রোপ্রাইটর ঃ	272767 787
िकाना : शाम : " (१८४७) र र र र र र र र र र र र र र र र र र र	(9118 (2775 X2775 X2777
উপজেলा : " रिका स्थार	জলা ঃ মানিকগঞ্জ।
ব্যবসা প্রতিষ্ঠানের ঠিকানাঃ ক্রেন্ট্রিস্ট্রিস	उन्ता । नागरगढा
পোঃ	ইউনিয়ন ঃ উলাইল
উপজেলা শিবালয়, জেলা ঃ মানিকগঞ্জ।	
ग्रवमात्र धत्रभ व्याप्त १५० स्त्रम्	
উল্লেখিত কর বাবদ 💛 🕳 🖰 💛) টাকা
भारेशा रें २० DC — DU — २०	পর্যন্ত ইউনিয়নের সীমানার মধ্যে আবশ্যকীয়
বাণিজ্য চালাইয়া যাইবার অনুমতি দেওয়া হইল। ইং ২০১৫ সন	Cols / 6 पर्यं
ৰ্লিয়া বি্বেচিত হইবে।	
200	4
	07/0//

मिव উলাইল ইউনিয়ন পরিষদ र्गिवानय, गानिकशंख।

চেয়ার্ম্যান উলাইল ইউনিয়ন পরিষদ শিবালয়, মানিকগঞ্জ।



গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার যুব উন্নয়ন অধিদপ্তর যুব ও ক্রীড়া মন্ত্রণালয়

সনদপত্র

প্রত্যয়ন করা যাচ্চে হে, জনাব/বেগমনি	क्रिये व्याप्त	SURLI	
य ठाइन रुद्र, याद्रक्ट ६८, जानाय/द्याम		1	(=)
পিতা/সামী মুক্তি হ্মপুণ্ট	মাতা	अन्तर अयोष	(कर्ना)
যুব উন্নয়ন অধিদগুরাধীন মামিকাপউর	যুৰ প্ৰশিক্ষণ কেন্দ্ৰে/	জেলা প্রশিক্ষণ কেন্দ্রেে	১৪-২০১১ খ্রিঃ তারিখ হতে
	Deat	याम विम्य	
২ তারিখ পর্যন্ত অনুষ্টি			
প্রশিক্ষণ কোর্সে অংশগ্রহণ করে	গ্রেডে	উত্তীর্ণ হয়েছেন।	
200	11		्रीचेक्ट्रेट भश्रां भित्रां निक
ভেপুটি কো-অভিনেটর/কো-অভিনেটর/উপ-	পরিচালক		যুব উনুয়ন অধিদপ্তর
প্রশিক্ষণ কে:	সূ		ঢাকা
আনিকাপন্তিদ্ধি জেলা।		15.7 29.10	



कड़ा ५ ८ ७ ५ ० ४ ७

পুকুর শীজ চুক্তিপত্র .অবস্থান ঃ মৌজা দশচিড়া शोगां १ शिवाणस

চুক্তি নেরাদ ३ ০৩ (তিন) বংসর । মূল্য ঃ ৩,৯০,০০০/- (ভিন লক্ষ নবাই হাজার) টাকা। মৌজা ঃ দশচিড়া, জমি ২০০ শতাংশ।

১ম পকঃ

১। সুপ্রিয় ঘোষ (লাবলু) পিতা- স্বৰ্গীয় সুধীশ চন্দ্ৰ ঘোষ থাম ঃ দশচিড়া, ডাকঘর ঃ টেপড়া, উপজেলা- শিবালয়, জেলা- মানিকগঞ্জ, পেশা- ব্যবসা, ধর্ম-সনাতন, জাতীয়তা- বাংলাদেশী।

-----দিশেল দাতা।

२য় शक १

মেসার্স দেব মৎস্য খামার প্রোঃ নিখিল কুমার হালদার, পিতা- সুমন্ত কুমার হালদার সাং ভাওয়ালকান্দী, পোঃ আমডালা, উপজেলা- শিবালয়, জেলা- মানিকগঞ্জ, পেশা- ব্যবসা, ধর্ম- সনাতন, জাতীয়তা- বাংলাদেশী। -----দ্বিল গ্রহীতা

প্রম করুনাময় মহান সৃষ্টিকর্তার নাম স্মরণ করিয়া আমার পৈত্রিক ওয়ারিশ সূত্রে প্রাপ্ত নিজস্ব ভোগ দখলকৃত নিমু তপশীল বর্ণিত পুকুর সাংসারিক প্রয়োজনে টাকার বিশেষ প্রয়োজন হওয়ায় মাছ চাষের জন্য ৩ (তিন) বংসারের জন্য (৩০ শে শ্রাবর্ণ ১৪২২ বাং (১৪/০৮/২০১৫ ইং) ইইতে ২৯ শ্রাবণ ১৪২৫ বঙ্গাব্দ (১৩/০৮/২০১৮ ইং) পর্যন্ত বিক্রের (শীজ) দেওয়ার প্রন্তাব করিলে আপনি ২য় পক্ষ উক্ত প্রস্তাবে সম্মত হইয়া উহা উক্ত সময়ের জন্য সর্বোচ্চ বাজার মূল্য ৩,৯০,০০০/- (তিন লক্ষ নব্বই হাজার) টাকা বলায় উক্ত মূল্য সর্বোচ্চ বিবেচিত হইলে ০৩ বৎসরের জন্য ৩,৯০,০০০/-(তিন লক্ষ নব্যই হাজার) টাকা এককালীন পরিশোধ করিয়া নিম্নলিখিত শর্ত অনুযায়ী অত্র চুজিপত্রে আবদ্ধ হইলাম। উল্লেখ থাকে যে, মোট মূল্যের মধ্যে ২য় পক্ষ গ্রহীতা ২,৬০,০০০/- (দুই লক্ষ ষাট হাজার) টাকা পরিশোধ করিলেন এবং বকেয়া ১,৩০,০০০/- (এক শক্ষ ত্রিশ হাজার) টাকা আগামী শ্রাবণ ১৪২৩ বাংলা মালের মধ্যে পরিশোধ করিতে বাধ্য থাকিবে।

অদ্য হইতে আপনি শান্তিপ্রিয় ভাবে উক্ত পুকুরে মৎস্য চাষ করিতে রহেন। ইহাতে আমি কিংবা আমার স্থপবর্তী কেহ কোন প্রকার দাবি-দাওয়া বা ওজর আগত্তি করিতে পারিব না ও পারিবেক না। করিলে সর্বাদালতে নামগুর ও অগ্রাহ্য ইইবে।



6896265

শর্তাবলী ঃ

- ১। ১ম পক্ষ অদ্য হইতে ০৩ (তিন) বৎসর পর্যন্ত পুকুরটি ভোগদখল করিতে পারিবে।
- ২। ২য় পক্ষ কর্তৃক পুকুরে মাছ চাযের অনুকুলে কোন প্রতিবন্ধকতার সৃষ্টি করা যাইবে না।
- ৩। পুকুরে সার,খৈল, ভূষি,কুড়া, পাথরচুন ও ফিড খাদ্য ২য় পক্ষ ব্যবহার করিতে পারিবে। ইহাতে ১ম পক্ষের কোন ওজর আপত্তি থাকিবে না।
- ৪। উল্লেখিত বিক্রয়কৃত পুকুর হইতে উক্ত সময়সীমার মধ্যে ২য় পঞ্চের অনুমতি ব্যতীত ১ম পক্ষ মাছ ধরিলে বা ধরা প্রমাণিত হইলে ক্ষতি পুরণ দিতে বাধ্য থাকিবে।
- ে। উল্লেখিত সময়সীমার মধ্যে ১ম পক্ষ অন্য কাহারও নিকট উক্ত পুকুর বিক্রেয়, বন্ধক, (শীজ) বা হস্তান্তর করিতে পারিবে না।
- ৬। ১ম পক্ষ নির্ধারিত সময়ের মধ্যে উল্লেখিত অর্থের বেশী দাবী করিতে পারিবে না।
- ৭। ২য় পক্ষ কর্তৃক ১ম পক্ষকে প্রতি বৎসর বিভিন্ন প্রজাতির ৬০ কেজি মাছ বিনা মূল্যে প্রদান করিবে।

এতদ্বার্থে আমরা উভয় পক্ষ অত্র চুজিপত্র পড়িয়া, গুনিয়া, বুঝিয়া উহার মর্ম অবগত হইয়া নিজ নিজ পক্ষে স্বেচ্ছায়, স্বজ্ঞানে, ও সরলভাবে স্বাক্ষর করিলাম।

ইতিঃ তাং ১৪/০৩/২০১৬ ইং।

অত্র চুক্তি পত্রে ০২ (তিন) ফর্দ কাগজ ও ০৩ জন স্বাক্ষী রহিল।

তফসিল

মৌজা ঃ দশচিডা

পুকুরের সংখ্যা ঃ ছোট পুকুরসহ মোট (০৩)তিনটি পুকুর, যাহার জমির পরিমাণ ২০০ শতাংশ।

HIDIU CHNE

7 नहाराम कुरोहर रामिएक ২য় পক্ষের স্বাক্ষরঃ

21 PSDE SAMMES

Presented at Internal Design Lab on 2016 at GT

